
Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

terça-feira, 4 de julho de 2023

9 - Ano I - Nº DLXXXI PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 1 
PORTARIA Nº 3.478/2023 

DE 04 DE JULHO DE 2023 

 

Dispõe sobre Cessão de Servidor Municipal 

para Desempenho de Mandato Classista e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS/SE, no exercício de suas atribuições legais, 

com fundamento disposto na Constituição Federal de 1988 e Lei Orgânica Municipal e; 

 

CONSIDERANDO a observância estrita as disposições da Constituição Federal, especialmente seus 

princípios administrativos previstos no artigo 37; 

 

CONSIDERANDO a previsão descrita no art. 278 da Constituição Estadual; 

 

CONSIDERANDO a comprovação do direito à servidora ocupante de mandado classista de 

representação sindical. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ceder as servidoras MARIA LÚCIA MORAIS SANTANA, portadora do RG nº 322365 

SSP/SE e do CPF nº 149.077.475-00, matrícula nº 5477 e MARIA DE FÁTIMA SILVA DE JESUS, 

portadora do RG nº 1350264 SSP/SE e do CPF nº 008.811.265-94, matrícula nº 5304 para o 

desempenho de mandato de representatividade, Coordenadora Geral e Coordenadora de Formação 

Sindical e Educacional, respectivamente, em sindicato da categoria dos professores, sendo Sindicato 

dos Trabalhadores em Educação Básica da Rede Oficial do Estado de Sergipe – SINTESE. 

 

§1º. A cessão corresponderá a 50% (cinquenta por cento) da carga horária no Município. 

 

§ 2º. A cessão será com ônus para o Município de Simão Dias, garantidos todos os direitos e 

vantagens às servidoras. 

 

Art. 2º. A licença é vigente até o período de ocupação do cargo de representação, sendo até 2024, se 

não interrompido por quaisquer motivos, em acompanhamento ao Estatuto do Sindicato dos 

Trabalhadores em Educação Básica da Rede Oficial do Estado de Sergipe - SINTESE. 

 

Art. 3º. A Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Orçamento - SEMAP, por 

intermédio do Departamento de Recursos Humanos, tomará as providências legais necessárias a 

integral efetivação do presente ato. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SERGIPE 

em 04 de julho de 2023. 

 

 

CRISTIANO VIANA MENESES 

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156


